身元保証書
○○株式会社
○○　○○様
本人　　住所
氏名
生年月日　　　　年　　　月　　　日
本契約は、使用者（以下「甲」という）、被用者（以下「乙」という）、および身元保証人（以下「丙」という）との間において、以下の条項に従い締結される。
第1条（目的）
丙は、乙が甲の事業に従事するにあたり、誠実かつ適正に職務を遂行することを保証し、万一乙の行為により甲に損害が生じた場合には、一定の範囲内でその責任を負うものとする。
第2条（保証の範囲）
乙が故意または重大な過失により、甲に対し金銭的損害、業務上の損害、または信用失墜などの損害を与えた場合、丙は乙と連帯してこれを賠償する。
ただし、丙が負担する賠償額は、甲の合理的な調査に基づき算出された実損額を上限とし、丙の資力およびその他の事情を考慮するものとする。
第3条（契約期間）
本契約の有効期間は、契約締結日から5年間とする。ただし、期間満了の3か月前までに甲または丙から書面による申し出がない場合、自動的に1年間更新されるものとし、以後も同様とする。
第4条（通知義務）
甲は、以下のいずれかの事由が発生した場合、遅滞なく丙に通知しなければならない。
１．乙に業務上の不適格または不誠実な行為があり、丙の責任が発生する可能性がある場合。
２．乙の職務内容または勤務地が大きく変更され、これにより丙の責任が増大し、または監督が困難となる場合。

第5条（契約解除）
甲または丙は、正当な理由がある場合、書面による通知をもって本契約を解除することができる。
解除の効力は、通知が相手方に到達した日から1か月後に発生するものとする。
第6条（その他）
１．本契約の解釈および履行に関して疑義が生じた場合は、甲、乙、丙の協議の上、誠意をもって解決を図るものとする。
２．本契約に定めのない事項については、民法その他の関連法規に従うものとする。

本契約を証するため、本書を3通作成し、甲・乙・丙各自が署名押印のうえ、1通を所持する。
令和○年○月○日
身元保証人	住所
		氏名
		本人との関係
 2 / 2